

## सीबीटी (टियर-II) परीक्षा के लिए महत्वपूर्ण निर्देश (तकनीशियन-ए)

1. प्रश्नपत्र को दो भागों ( भाग-I & भाग-II ) में विभाजित किया गया है, जिसमें बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न निम्नावत हैं ।

### भाग-I : व्यक्तित्व परीक्षण :

आपको यह जानकर प्रसन्नता होगी कि डीआरडीओ (DRDO) मानव क्षमता को उचित रूप से पहचानता है और उसके विकास के लिए निरंतर कार्य करता है। व्यक्तिगत क्षमताओं और संगठनात्मक आवश्यकताओं के बीच बेहतर सामंजस्य स्थापित करने के लिए यह आवश्यक है कि उनके अभिमुखीकरण तथा उन विभिन्न पहलुओं के प्रति दृष्टिकोण को समझा जाए, जो उनके संगठन एवं व्यावसायिक लक्ष्यों के लिए महत्वपूर्ण हैं। इस प्रक्रिया में, इस उद्देश्य के लिए तैयार की गई प्रश्नावली के माध्यम से आपकी प्रतिक्रिया प्राप्त की जाएगी। हालाँकि

यह भाग अनिवार्य है, इस भाग में आपका प्रदर्शन, आपके चयन ले लिए विचारणीय नहीं होगा।

### तालिका-A

क्र. संख्या	परीक्षा	प्रश्नों की संख्या	परीक्षा की अवधि (मिनट में)
01.	व्यक्तित्व परीक्षण	35	20

- इस प्रश्नावली में 35 कथन/प्रश्न शामिल हैं। कृपया सभी कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़ें, अपने दृष्टिकोण से विचार करें और निम्नलिखित चार विकल्पों में से किसी एक का चयन करें:

• पूर्णतः असहमत	• सहमत
• असहमत	• पूर्णतः सहमत

- यहाँ दिए गए सभी कथन किसी न किसी प्रकार से हमारी दिनचर्या से संबंधित हैं। अतः इसमें कोई सही या गलत उत्तर नहीं है। आप बिना किसी संकोच के अपने विचार व्यक्त कर सकते हैं। आपकी प्रतिक्रियाएँ गोपनीय रखी जाएँगी और केवल अनुसंधानात्मक उद्देश्य के लिए ही उपयोग की जाएगी।

### भाग-II : पोस्ट-कोड विषय के लिए विशिष्ट परीक्षण :

### तालिका-B:

क्र. संख्या	परीक्षा	खंड	प्रश्नों की संख्या	अंक प्रति प्रश्न	नकारात्मक अंक प्रति गलत जवाब	अधिकतम अंक	परीक्षा की अवधि (मिनट में)
01.	पोस्ट-कोड विषय के लिए विशिष्ट परीक्षण	खंड A	40	1	0.25	40	30
		खंड B	40	1	0.25	40	30
		खंड C	40	1	0.25	40	30
कुल			120			120	90

2. व्यक्तित्व परीक्षण (भाग-I) में अभ्यर्थी के प्रदर्शन(परफॉर्मेंस) को चयन के लिए मान्य नहीं होगा। टियर-II परीक्षा की मेरिट सूची, केवल टियर-II परीक्षा के विषय-विशिष्ट परीक्षा (भाग-II) में अभ्यर्थी के प्रदर्शन (परफॉर्मेंस) के आधार पर तैयार की जाएगी।
3. विषय-विशिष्ट परीक्षा (भाग-II) के प्रश्नपत्र में 120 प्रश्न हैं, जो उपरोक्त तालिका-B के अनुसार 3 खंडों में विभाजित हैं।

4. विषय-विशिष्ट परीक्षा (भाग-II) के प्रश्नपत्र में हर प्रश्न के लिए 4 विकल्प होंगे, जिसमें से केवल एक विकल्प ही, सही उत्तर होगा।
5. सभी अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा की कुल अवधि **110 मिनट** ( भाग-I : 20 मिनट और भाग-II : 90 मिनट ) होगी। प्रत्येक भाग के लिए अलग-अलग अवधि निर्धारित की गयी है, जैसा **तालिका-A & तालिका-B** में वर्णित हैं।
6. दिव्यांगजन अभ्यर्थी जो की प्रतिपूरक समय के लिय योग्य हैं उनको भाग/अनुभाग के अनुसार,भारत सरकार के नियमों के अधीन प्रतिपूरक समय उपलब्ध होगा।
7. टियर-II परीक्षा, भाग-I से शुरू होगी, उसके बाद भाग-II आएगा।
8. प्रश्न पत्र के सभी खंड समयबद्ध होंगे। प्रश्न पत्र को एक निर्दिष्ट समय सीमा के साथ कई खंडों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक खंड के लिए आवंटित समय की समाप्ति पर, अपने आप बंद हो जाएगा और अगला खंड दिखाई देगा। अभ्यर्थियों को निर्दिष्ट समय बीत जाने के बाद किसी भी खंड में उत्तर को फिर से देखने या संशोधित करने की अनुमति नहीं होगी। इसलिए अभ्यर्थियों को प्रत्येक खंड के लिए निर्धारित समय सीमा के भीतर सभी उत्तरों को पूरा करना चाहिए।
9. अगर कोई अभ्यर्थी आवंटित समय से पहले कोई भी भाग/खंड पूरा कर लेता है, तो बचे हुये समय को अगले भाग/खंड में नहीं जोड़ा जाएगा और अभ्यर्थी को उस भाग/खंड के लिए आवंटित समय पूरा होने तक, उसे अगले भाग/खंड में जाने की अनुमति नहीं होगी।
10. प्रश्न और इसके विकल्पों अंग्रेजी और हिन्दी दोनों भाषा में उपलब्ध होंगे, किसी प्रश्न को अभ्यर्थी 'VIEW IN' ड्राप-डाउन पर क्लिक करके अपनी पसंद की भाषा चुन सकता है।
11. यदि किसी प्रश्न और/या इसके उत्तर विकल्पों के अंग्रेजी और हिन्दी संस्कारण में कोई विसंगति हो, तो उसका अंग्रेजी संस्कारण ही मान्य होगा। यदि किसी अभ्यर्थी को हिन्दी संस्कारण में किसी प्रश्न और/या उत्तर विकल्पों के बारे में संदेह हो, तो वह प्रश्न का उत्तर देने से पहले प्रश्न के अंग्रेजी संस्कारण को देख सकते हैं।
12. कम्प्युटर स्क्रीन पर एक बार में एक ही प्रश्न और उसके विकल्प दिखाई देंगे। अतः अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि प्रत्येक प्रश्न के जवाब पर लगने वाले समय का ध्यान रखे।

## Important Instructions for CBT (Tier-II) Examination (Tech-A)

1. The Question Paper is divided into 2 parts (part-I & part-II) and consists of objective type questions as follows:

### Part-I: Personality Test:

DRDO adequately acknowledges the human potential and works toward fostering it. To make a better match between individual strengths and organizational requirements, it is obligatory to look for orientation and approach of individuals towards various aspects that are important for their organizational as well as professional growth. In this regard, your response will be taken on the questionnaire prepared for this purpose. Though this part is mandatory, your performance in this part will not be considered for your selection/merit list.

**Table-A:**

Sr. No.	Examination	No. of Questions	Duration (in minutes)
1.	Personality Test	35	20

- This questionnaire contains 35 questions/statements. Please read all the questions/statements carefully and think of each questions/statements with your own perspective and respond accordingly, under any of the four response categories:

• Strongly Disagree	• Disagree
• Agree	• Strongly Agree

- All the questions/statements provided here are related to our daily routines in one way or another. Hence, there is no right or wrong answer. You can express your views without hesitation. Your responses will be kept confidential and will be used solely for research purpose.

### Part-II: Test specific to subject of post code (Subject-Specific Test):

**Table-B:**

Sr. No.	Examination	Section	No. of Questions	Mark per Question	Negative Mark per Wrong Answer	Total Marks	Section Time (in minutes)
1.	Test specific to subject of post code (Subject Specific Test)	Section A	40	1	0.25	40	30
		Section B	40	1	0.25	40	30
		Section C	40	1	0.25	40	30
<b>Total</b>			<b>120</b>			<b>120</b>	<b>90</b>

2. Performance of the candidate in Personality Test (Part I) will not be considered for his/her selection. Merit List for Tier-II examination will be prepared on the basis of candidate's performance in Subject Specific Test (Part-II) of Tier-II examination only.

3. Subject-specific test (Part II) paper consist of 120 questions divided into 3 sections as given in the above **Table-B**.
4. Each question in Subject Specific Test (Part II) will have 4 options, out of which only one will be the correct answer.
5. Total duration of examination is **110 Minutes** (Part-I : 20 minutes & Part-II : 90 minutes) and separate timings are prescribed for each section as detailed above in **Table-A & Table-B**.
6. **Compensatory time will be available part/section-wise to PwBD candidates, who are eligible for the same, as per Govt. of India rules.**
7. The examination will begin with Part I, followed by Part-II.
8. **All sections of the question paper will be time bound. Upon expiry of the allotted time for a section, it will be locked, automatically closed and the next section will appear. Candidates will not be permitted to revisit or modify responses in any section once its time has elapsed. Candidates must therefore complete all responses within the stipulated time for each section.**
9. If any candidate completes any part/section before the prescribed duration, the remaining time will not be carried forward to the subsequent part/section and candidate will not be allowed to move forward to the next part/section till the time allotted for that part/section is complete.
10. Questions will be available both in English and Hindi. To view a question in either of these two languages, a candidate can click on the '**View in**' drop-down and select the desired language.
11. In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of a question and/or it's answer options, the English version will prevail. In case a candidate is doubtful about a question or any answer-option in the Hindi version, he/she may switch to the English version of the question before attempting the same.
12. One question will be displayed on the screen at a time. Candidate is advised to keep track of the time spent in each question. It is advised not to spend too much time on any question.